Anche ipotizzando una creatura totalmente priva di *mutamento*, quindi, essa ad ogni modo non avrebbe una durata puntiforme. Bonaventura lo spiega bene nel seguente relevantissimo passo:

Si forte quaeratur: quomodo potest esse prius et posterius sine novitate circa esse, dicendum quod sicut videmus, quod aliter egreditur rivulus a fonte aliter radius a sole, sic in proposito videmus. Nam rivulus sic egreditur a fonte, quod nova aqua semper exit, non eadem; radius a sole continue egreditur, non quia semper novum aliquid emittatur, sed quia quod emissum est continuatur; unde solis influenza non est aliud quam continuatio dati. Similiter (...) in esse rei aeviternae quod primo datum est per continuam Dei influentiam continuatur<sup>298</sup>.

---

<sup>298</sup> *In Sent. II*, dist. II, pars I, art. I, q. III, co.

L'acqua che sgorga da una sorgente è diversa di momento in momento, e lo sgorgare ha anche un 'prima' e un 'dopo'; ma il secondo fatto non dipende dal primo, tanto è vero che la luce che emana dal Sole, pur essendo sempre identica di momento in momento, emana comunque con un 'prima' e un 'dopo'. E l'essere dell'eviterno, tanto quanto il raggio di luce, possiede una successione senza variazione.

Non stupisce che Tommaso abbia criticato questa tesi, giudicandola perlomeno stravagante, fin dalle prime formulazioni del proprio pensiero. La critica fin dal suo *Commento alle Sentenze*, che segue solo di un paio d'anni quello di Bonaventura<sup>299</sup>, e dove, dall'andamento del testo, si può dedurre con un buon margine di probabilità che egli avesse di mira proprio la parallela trattazione bonaventuriana sull'*aevum* (in esso, come vedremo, tra l'altro viene ripreso e criticato proprio l'esempio bonaventuriano del Sole e del raggio):

Alii (...) dixerunt, quod (...) in aevo est prius et posterius sicut in tempore, sed differunt, quia in tempore est prius et posterius cum innovatione, in aevo autem est sine innovatione et inveteratione. Hoc autem *nihil videtur dictu*: quia ubicumque est prius et posterius, oportet intelligere partem priorem et posteriorem, et in nulla duratione partes priores et posteriores sunt simul; unde oportet quod quando est prius non sit posterius; et ideo oportet posterius de novo advenire, cum prius non fuerit<sup>300</sup>.

Tommaso, tra l'altro, sembra accusare questa posizione di Bonaventura di trascurare appunto quello che ancora non si chiamava, ma a tutti gli effetti già era, il principio dell'identità degli indiscernibili. Se effettivamente si supponesse una realtà *completamente* priva di differenza nelle parti della sua durata, dice l'Aquinate, essa non potrebbe neppure avere 'prima' e 'dopo': l'esempio del raggio di luce qui è fuorviante. Se il raggio di luce ha una durata estesa ciò avviene proprio perché *qualcosa* cambia, in effetti, da una parte all'altra di tale durata: infatti il raggio, a causa dello spostamento del Sole rispetto alla Terra, si trova necessariamente, se non altro, a illuminare cose sempre diverse:

Exemplum etiam quod ponunt, falsum supponit: dicunt enim, quod sicut invenitur fluxus alicuius ab

---

<sup>299</sup> Il *Commento alle Sentenze* di Bonaventura è stato composto tra il 1250 e il 1253: vedi Freyer, *Schede delle opere di san Bonaventura* cit. [n. 284], p. 126; quello di Tommaso tra il 1252 e il 1256 (vedi James A. Weisheipl, *Tommaso d'Aquino* cit., p. 365). Considerando però che i commenti erano basati sull'attività didattica dei baccellieri sentenziari, si può ipotizzare che non solo Tommaso abbia potuto utilizzare quello di Bonaventura, ma, inoltre, *anche Bonaventura* abbia potuto tener presenti almeno i primi spunti del lavoro di Tommaso nella redazione definitiva del proprio.

<sup>300</sup> *In Sent. II*, dist. II, q. I, art. I, co (corsivo mio).

alio continuus cum innovatione, eo quod semper aliud et aliud est quod fluit, sicut in exitu rivi a fonte; ita etiam invenitur fluxus continuus sine innovatione, sicut exitus radii a sole, qui semper est idem. Sed hoc non est verum: quia in exitu radii a sole non attenditur prius et posterius per se: quia illuminatio non est motus et non est in tempore nisi per posterius, eo quod omne quod illuminatur, reducitur in quemdam motum sicut in causam, in quo est innovatio situs; sicut in motum corporis illuminantis, quod illuminat dum super terram movetur. Esse autem Angeli non reducitur in innovationem alicuius motus sicut in causam, nec in se innovatur, quia nihil fit quod prius non esset. Ergo impossibile est quod aliquo modo sit ibi prius et posterius<sup>301</sup>.

Se egli abbia ragione a pensare che la posizione di Bonaventura comporti il ripudio dell'identità degli indiscernibili è una questione che vorremmo lasciare da parte per un momento.

Per risolverla sarà utile prendere le mosse, infatti, da un'altra considerazione, che è la seguente: Tommaso pare intrecciare anche una seconda critica a quella vista ora, fino al punto da confonderle l'una con l'altra: egli accusa Bonaventura di parlare, per gli eviterni, di una durata estesa *pur negando la successione* delle parti. In realtà, dice Tommaso, senza un 'prima' che *effettivamente succede* a un 'dopo' rimpiazzandolo, non ha nemmeno senso parlare di 'prima' e 'dopo'. Egli, come si vede dal testo riportato sopra [n. 300], interpreta in questo modo la descrizione bonaventuriana della durata eviterna come dotata di “prius et posterius sine innovatione et inveteratione”.

Su questo punto specifico, bisogna sicuramente rilevare un'inesattezza nella ricostruzione di Tommaso. Bonaventura (lo notavamo sopra) non nega affatto che nella durata di tutte le realtà create, eviterni compresi, il 'dopo' succeda effettivamente al 'prima', e il 'prima' sia continuamente soggetto a venir rimpiazzato dal 'dopo'.